SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

REALIZADA EM 17/02/2021

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às 14h, sob a

presidência do prof. Celso Luiz Borges de Olivera, reuniram-se ordinariamente por

videoconferência os seguintes membros: Albany Mendonça, Amenson Trindade

Gomes, Camila Bezerra, Fabio André Lora, Fernando Ribas Feijó, Franklin

Pressmann de Carvalho, João Cláudio Costa pereira, Juliano Pereira Campos,

Katia Silene Ferreira, Hania Silva Bidu, Marcelo Carneiro de Freitas, Priscila

Valdênia Dos Santos, Robério Marcelo Rodrigues Ribeiro,  Rogério De Jesus

Porciúncula,  Roseli Amado Da Silva Gracia, Samantha Serra costa, Tatiana

Cristina Da Rocha. Havendo quorum regimental, a sessão foi iniciada com a seguinte

ordem do dia: 1. Informes; 2. Análise de Processos eletrônicos; 3. O que Ocorrer.

Primeiro ponto de pauta: 1. Informes: O professor Roberio informou sobre o falecimento

do professor Roberto Figueira Santos, importante figura da educação na Bahia e prestou

condolências aos seus familiares. Em seguida, fez elogios ao trabalho da Pró-Reitora de

Graduação e sua equipe e sugeriu uma moção de agradecimento e reconhecimento dos

trabalhos da PROGRAD durante a pandemia. A professora Albany registrou a perda do

professor Antônio Eduardo Oliveira, do curso de ciências sociais no CAHL, que morreu

vítima da COVID-19. Falou sobre a sua trajetória enquanto presidente da APUR e seus

trabalhos dentro dos espaços da universidade em seus nove anos de serviço. O professor

Franklin falou sobre a trajetória política do professor Roberto Santos durante a ditadura.

O professor Marcelo Freitas registrou o falecimento da professora Kássia Watanabe, do

CCAAB, acometida de câncer. Segundo ponto de pauta: 2. Análise de Processos

eletrônicos: Processos de Revalidação de Diploma: 23007.00020840/2020-85;

23007.00020839/2020-15; 23007.00020838/2020-42; 23007.00020834/2020-53;

23007.00020686/2020-72; 23007.00002602/2021-39; 23007.00002820/2021-70;

23007.00002819/2021-97: A secretária dos Órgãos Colegiados, Rita Borja, esclareceu

sobre os processos de revalidação de diploma em recebidos na UFRB em 2020, porém

suspensos pela demanda expressiva. Explicou que os processos retornaram em 2021, após

aprovação da resolução 34/2020. Em seguida, o Presidente submeteu à votação o seguinte

encaminhamento: encaminhar os processos para análise do Comitê Permanente de

Revalidação ou Reconhecimento de Diplomas (CPRR), conforme o disposto na

Resolução 34/2020. Aprovado por unanimidade. Processos 23007.00004098/2020-02;

23007.00005911/2020-36; 23007.00005648/2020-56; 23007.00005102/2020-54;

23007.00004759/2020-03; 23007.00003700/2020-78; 23007.00000416/2020-88;

23007.00020777/2020-40; 23007.00018983/2020-75; 23007.00018799/2020-96;

23007.00016458/2020-59; 23007.00020607/2020-71;  23007.00018329/2020-79;

23007.00016401/2020-46; 23007.00015992/2020-31; 23007.00028070/2019-42;

23007.00024660/2019-59; 23007.00001572/2019-16: Aprovados por unanimidade.

Processos:23007.00019671/2020-26; 23007.00015254/2020-72; 23007.00005911/2020-

36  ; 23007.00000416/2020-88; 23007.00004759/2020-03; 23007.00003700/2020-78;

23007.00000565/2021-39; 23007.00017739/2019-07; 23007.00018951/2020-66;

23007.00001054/2021-28; 23007.00000982/2021-32; 23007.00018602/2020-80;

23007.00018622/2020-25; 23007.00018489/2020-27; 23007.00000255/2021-67;

23007.00020273/2020-68: Referendados por unanimidade. Terceiro ponto de pauta:3.

O que Ocorrer: não houve o que ocorrer. Em seguida, a sessão foi encerrada e eu,

Manuelle Carvalho Cardozo, lavrei a presente ata. Jequié, 17 de fevereiro de 2020.

https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_sucesso.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_2.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_2.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_sucesso.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_sucesso.jsf#this

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

REALIZADA EM 17/02/2021

	Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às 14h, sob a presidência do prof. Celso Luiz Borges de Olivera, reuniram-se ordinariamente por videoconferência os seguintes membros: Albany Mendonça, Amenson Trindade Gomes, Cam...